
Įsakymo projekto pavadinimas: Įsakymas dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie 
Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2019 m. gegužės 6 d. įsakymo Nr. VA-38 „Dėl 
mokesčių mokėtojo, turinčio mokestinę nepriemoką, arba asmens, kuriam paskirta bauda už 
administracinį nusižengimą, finansinės būklės vertinimo rekomendacijų patvirtinimo“ pakeitimo 
(toliau — Rekomendacijos). 

Įsakymo pakeitimo tikslas: Siekiama didesnio aiškumo, vertinant mokesčių mokėtojų 
prašymus dėl mokestinės nepriemokos ar baudos už administracinį nusižengimą mokėjimo 
atidėjimo ir (ar) išdėstymo. 

Pakeitimų esmė:  

1. Rekomendacijos yra papildomos 21 punktu, atsižvelgiant į žemiau pateiktus argumentus:      

1.1. Mokesčių mokėtojo sumokėtų sumų įskaitymo ir mokėjimo prievolių dydžių skirtumo 

pagal patikslintus mokėjimo prievolių dokumentus tvarkymo taisyklių, patvirtintų Valstybinės 

mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko patvirtinto 2004 m. 

gruodžio 20 d. įsakymu Nr. VA-193 „Dėl mokesčių mokėtojo sumokėtų sumų įskaitymo ir mokėjimo 

prievolių dydžių skirtumo pagal patikslintus mokėjimo prievolių dokumentus tvarkymo taisyklių 

patvirtinimo“ 25 punkto nuostatos neriboja mokesčių administratoriaus atlikti mokesčių mokėtojo 

turimos permokos / skirtumo ar sumokėtos įmokos įskaitymo veiksmus nuo  mokesčių mokėtojo 

prašymo pateikimo iki mokesčių administratoriaus sprendimo atidėti / išdėstyti mokestinės 

nepriemokos / baudos už administracinį nusižengimą sumokėjimą priėmimo dienos; 

1.2. Pagal Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo (toliau — MAĮ) 87 

straipsnio bei Mokesčių mokėtojo permokos (skirtumo) ar nepagrįstai išieškotų sumų grąžinimo 

(įskaitymo) taisyklių, patvirtintų Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos 

finansų ministerijos viršininko patvirtinto 2004 m. gruodžio 7 d. įsakymu Nr. VA-186 „Dėl mokesčių 

mokėtojo permokos (skirtumo) ar nepagrįstai išieškotų sumų grąžinimo (įskaitymo)“ nuostatas, 

mokesčių mokėtojo turimos permokos, prieš grąžinant jas mokesčių mokėtojui, turi būti įskaitomos 

mokesčių administratoriaus, Muitinės ar Valstybinio socialinio draudimo ir fondo valdybos 

turimoms nepriemokoms padengti. Tik tuomet, kai šios nepriemokos yra padengiamos, likusi 

mokestinė permoka (skirtumas) gali būti grąžinama mokesčių mokėtojui.  

Pažymėtina, kad MAĮ ir lydimieji teisės aktai nenumato, kad būtų draudžiama atlikti 

įskaitymus, kai pateikiamas prašymas dėl mokestinės paskolos sudarymo.  

2. Siekiant, kad anksčiau prašymo nagrinėjimo metu nustatytas pažeidimas dėl Lietuvos 

Respublikos civilinio kodekso 6.9301 straipsnyje numatyto atsiskaitymo grynaisiais ir negrynaisiais 

pinigais eiliškumo netaptų pagrindu netenkinti pakartotinio prašymo, bet skatintų atlikti 

mokėjimus į biudžeto pajamų surenkamąją sąskaitą iki pakartotino kreipimosi, Rekomendacijų  2 

priedą papildome 71 kriterijumi, Rekomendacijų 3 priedą 81 kriterijumi. 

Įsakymo projekto rengėjas: VMI prie FM Nepriemokų administravimo departamento 
Mokestinių paskolų sutarčių administravimo skyriaus vyriausioji specialistė Jolanta Vitkauskienė, 
tel. Nr. (8 383)  40 008, el. paštas j.vitkauskiene@vmi.lt. 

Derinimo su visuomene terminas: 5 darbo dienos. 
 
 


